DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 EDIÇÃO N° 1081 Página 1 de 2

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
27.453,39

13/02/2026 12/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 35/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 11/2025.

OBJETO:

A presente licitação tem por objeto o registro de preço para a contratação de pessoa

jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios para composição da merenda

escolar dos alunos matriculados na rede pública de ensino.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
16.994,50

13/02/2026 12/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: CANTINHO GAÚCHO CASA DE CARNES E DISTRIBUIDORA LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 36/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 11/2025.

OBJETO:

A presente licitação tem por objeto o registro de preço para a contratação de pessoa

jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios para composição da merenda

escolar dos alunos matriculados na rede pública de ensino.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
1.000,00

13/02/2026 12/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: HOMETECH SISTEMAS ELETRONICOS LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 37/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO:
Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do

município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
5.876,00

13/02/2026 12/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.

NATUREZA: CONTRATO N° 38/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO:
Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do

município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
2.938,00

13/02/2026 12/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.

NATUREZA: CONTRATO N° 39/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO:
Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do

município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
10.480,55

13/02/2026 12/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: RW COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 40/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO:
Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do

município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
16.768,88

13/02/2026 12/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: RW COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 41/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO:
Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do

município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
31.441,65

18/02/2026 17/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: RW COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 42/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO:
Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do

município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
598,00

18/02/2026 17/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: AARSAL REPRESENTAÇÕES LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 43/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 33/2025.

OBJETO:
Aquisição de móveis e eletrodomésticos para os diversos setores e secretarias do

município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
7.720,80

18/02/2026 17/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: A. J. ZORNITTA COMÉRCIO DE FILTROS – EIRELI.

NATUREZA: CONTRATO N° 44/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 34/2025.

OBJETO:
Aquisição de óleos lubrificantes diversos destinados a manutenção preventiva e

corretiva da frota de veículos do município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
4.611,00

18/02/2026 17/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: MAED COMERCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 45/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 34/2025.

OBJETO:
Aquisição de óleos lubrificantes diversos destinados a manutenção preventiva e

corretiva da frota de veículos do município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
92.588,20

18/02/2026 17/02/2027

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: MARCATO LUBRIFICANTES LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 46/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 34/2025.

OBJETO:
Aquisição de óleos lubrificantes diversos destinados a manutenção preventiva e

corretiva da frota de veículos do município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
7.720,80

18/02/2026 17/02/2027

CONTRATANT

E:
MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA:
NOROESTE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E PRODUTOS AUTOMOTIVOS

EIRELI.

NATUREZA: CONTRATO N° 47/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 34/2025.

OBJETO:
Aquisição de óleos lubrificantes diversos destinados a manutenção preventiva e

corretiva da frota de veículos do município.

EXTRATO DE CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$

Início Término
5.340,00

19/02/2026 18/02/2027

CONTRATANT

E:
MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: RM LUB DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTE LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 48/2026 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 34/2025.

OBJETO:
Aquisição de óleos lubrificantes diversos destinados a manutenção preventiva e

corretiva da frota de veículos do município.

PROTOCOLO: 161/2026

PROCESSO Nº: 05/2026 - SMAF

INTERESSADO: MARIA CAROLINA SAMPAIO

ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA

O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU

através do Protocolo 161/2026 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO

DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2018 A 2021 DO IMOVEL RELATIVO À

INDICAÇÃO FISCAL 02.03.001.0029.0090.001

Ventania, 19 de fevereiro de 2026

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2026

PROCESSO Nº 26/2026

O prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no inciso

IV alínea “a” e também §7º do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve, RATIFICAR,

enquanto autoridade competente, a Dispensa de Licitação de nº 6/2026, oriunda do Processo nº 26/2026,

tendo por objeto a contratação de empresa para a realização das revisões periódicas obrigatórias dos

veículos Chevrolet Tracker da Secretaria Municipal de Saúde, conforme exigências do fabricante,

garantindo a manutenção da garantia de fábrica. As revisões são essenciais para a segurança dos

usuários e servidores, bem como para a continuidade dos serviços públicos de saúde. A manutenção

preventiva reduz falhas mecânicas, evita acidentes e diminui custos com reparos emergenciais.

Outorgando, assim, a contratação da empresa CIPAUTO VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

06.105.496/0003-06, por intermédio de seu representante legal Sr. Paulo Roberto Pedrollo, tendo sua

contratação autorizada pelo valor global de R$ 37.420,00 (trinta e sete mil quatrocentos e vinte reais).

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2026.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2026

PROCESSO Nº 30/2026

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 75,

inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve, RATIFICAR, enquanto autoridade competente, a

Dispensa de Licitação de nº 8/2026, oriunda do Processo nº 30/2026, tendo por objeto a Aquisição de

redes de proteção esportiva para instalação no Ginásio de Esportes Chefão, visando garantir a segurança

de atletas, espectadores e usuários durante eventos e atividades. A contratação decorre de vistoria que

constatou danos nas redes existentes, atualmente inadequadas às normas mínimas de segurança. A

medida é necessária para prevenir acidentes, permitir a retomada das atividades esportivas e adequar o

espaço às condições adequadas de funcionamento, evitando riscos e responsabilizações ao município.

Outorgando, assim, a contratação da empresa SPITTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REDES E

CORDAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 82.672.221/0001-70, por intermédio de seu representante

legal Sr. Paulo Sergio Lima Santos, tendo sua contratação autorizada pelo valor global de R$ 13.440,00

(treze mil quatrocentos e quarenta reais).

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2026.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº 44/2026

Aprova a recondução da Presidência do CMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Ventania, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas previstas na Lei Municipal nº 620, de

13 de agosto de 2013, e na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 EDIÇÃO N° 1081 Página 2 de 2

Adolescente - ECA), em reunião realizada no dia 26 de setembro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovada a recondução da Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente - CMDCA, Sra. Elaine Aparecida de Almeida, bem como de todos os integrantes do

CMDCA, ao respectivo cargo, pelo período de mais 01 (um) ano.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 26 de

setembro de 2025.

Edifício da Secretaria Municipal de Assistência Social e Assuntos da Família, em 19 de fevereiro de

2026.

Elaine Aparecida de Almeida

Presidente do CMDCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO Nº 45/2026

Aprova a nomeação de responsáveis pelo Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (SINASE).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Ventania, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas previstas na Lei Municipal nº 620, de

13 de agosto de 2013, e na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do

Adolescente – ECA), em reunião realizada no dia 26 de setembro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprova a designação das servidoras Gabrieli Batista Lima e Thais Teixeira Bastos Domingos

como responsáveis pela alimentação do Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (SINASE).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 26 de

setembro de 2025.

Edifício da Secretaria Municipal de Assistência Social e Assuntos da Família, em 19 de fevereiro de

2026.

Elaine Aparecida de Almeida

Presidente do CMDCA

		2026-02-19T22:59:37-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-19T22:59:37-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento